La nostra proposta appare immediatamente giustificata attra-

(30) Castagnetti, *L'organizzazione* cit., pp. 161-224, *passim*.

(31) *Ibidem*, pp. 145 e 157.

verso il confronto, che di seguito proponiamo, prima con la parte iniziale della testimonianza di Giovanni di *Sabluno*, di per sé incompleta, mancando di ogni riferimento all'esercizio della giurisdizione comitale; poi con i passi corrispondenti estrapolati dalla testimonianza di Stefano, la quale si presenta di più difficile interpretazione, per l'introduzione della nozione di *arimannia*, in relazione a località specifiche, ma anche in un duplice significato, e la necessità di rispondere ad altri quesiti posti dai giudici, concernenti i diritti sul porto di Trecenta e gli eventuali obblighi di carattere pubblico della chiesa plebana e delle altre chiese verso i funzionari pontifici.

Ecco i passi delle deposizioni, accostati in ordine diverso rispetto al documento.

Alberto: «Vidit episcopum Ferrariae habere omnem districtum et omnem honorem in hominibus [sott.: suis] de Tricenta; nec vidit quod praedicti homines distringerentur per nuntios domini papae; et si recusat episcopus facere rationem de suis hominibus, nuntius domini pape compellit eos rationem facere.

Et dicit quod comes solitus est tenere placita generalia bis in anno in loco Tricente, expensis plebatus Tricente; et si aliquis arimannus distulerit venire usque ad oram tertiam vel recedit sine licentia, componit pro banno centum et octo blancos comiti domini pape».

Giovanni di *Sabluno*: «Vidit episcopum Ferrariae habere et tenere et distringere homines suos de Tricenta de furtis, de adulteriis et de aliis criminibus (32), videntibus nuntiis domini pape et non contradicentibus, nec vidit predictos homines distringi per nuntios domini pape».

(32) Lezione di Franceschini, *Documenti* cit., mentre Muratori, *Antiquitates Italicae* cit., loc. cit., legge *omnibus*.

Stefano di Trecenta: «Vidit episcopum Ferrarie habere districtum suorum hominum habitantium in terra de Trisenta, videlicet de adulterio, homicidio et de aliis criminibus (33) si [sott.: homines episcopi] commiserunt; nec vidit aliquem nuntium vel comitem domini papae accipere bannum [sott.: de hominibus episcopi] de Trisenta vel debere habere; si habitat super terram episcopi et querimonia fiat de eo, debet facere rationem coram nuntio episcopi, et si nuntius nollet facere rationem, comes debet distringere eum.

Et ibi [si sottintenda: comes] debet tenere placitum generale tribus diebus; et si aliquis arimannus distulerit venire ad placitum usque ad horam tertiam, debet solvere pro banno centum et octo blancos».